GABINETE DO VEREADOR IRMÃO RONALDO

REQUERIMENTO Nº_____________/2023

Requeiro à Mesa diretora desta respeitosa Casa Legislativa, depois de ouvido o Plenário e

cumpridas às formalidades regimentais, que seja inserido em Ata dos Trabalhos da Presente

Sessão os VOTOS DE APLAUSOS E CONGRATULAÇÕES AOS INTERPRETES DE

LIBRAS DA EMPRESA COMUNICAÇÃO AO MUNDO (CM LIBRAS).

JUSTIFICATIVA

Em alusão aos serviços prestados em Caruaru, nos eventos do município através da Língua

Brasileira de Sinais, oferecemos a nossa homenagem aos integrantes Tradutores e Intérpretes de

Língua de Sinais (TILS) da Empresa Comunicação ao Mundo (CM LIBRAS) sediada em

Recife, mas com seus profissionais de Caruaru atuando nos eventos de Caruaru pela sua

trajetória de militância pela garantia dos Direitos Humanos das pessoas com deficiência, e pela

luta da política pública da inclusão.

Tivemos a honra de participar de uma reunião no nosso gabinete sobre a importância da

acessibilidade em Caruaru ser promovida e expandida; aprendemos vários aspectos da língua

em libras, por exemplo: a Lei 10.436, em 2002 reconheceu a língua brasileira de sinais como

meio legal de comunicação e expressão. Contudo, só em 2005, porém, foi que o Decreto 5.626

regulamentou essa lei, incluindo libras como uma disciplina curricular obrigatória na formação

de professores surdos, professores bilíngues, pedagogos e fonoaudiólogos.

Nesse sentido, a Empresa Comunicação ao Mundo (CM LIBRAS) que existe há 07 anos, sendo

uma entidade beneficente com fins culturais, educativos, esportivos, recreativos e sociais, junto

aos seus TILS integrantes, visam a acessibilidade para a integração da pessoa surda na

comunidade surda e na sociedade em geral.

Dadas essas considerações, vale salientar que a presidência da Empresa de Comunicação ao

Mundo (CM LIBRAS) é dirigida por Simone Lyra, que trabalha em prol das necessidades de

conscientização da sociedade sobre as necessidades especiais da inclusão social, do combate ao

preconceito e a discriminação contra pessoas surdas.

Por isso, gostaríamos de parabenizar a toda essa equipe pelo seu importantíssimo trabalho.

Assim, esperamos a atenção e anuência para este Requerimento de Votos de Aplausos e

Congratulações.

Sala das Sessões, 13 de dezembro de 2023.

		2023-12-13T11:10:17-0300
	Vereador Irmão Ronaldo